A suspicatur. Differens enim de legibus: Sed omnium, inquit, quae in hominum doctorum disputatione uersantur, nihil est profecto praestabilius, quod plane intelligi nos ad iustitiam esse natos. Id ergo solum deo exhibere atque offerre debemus, ad quod capiendū nos ipse generauit. Hoc autem duplex sacrificij genus quam sit uerissimum, Trismegistus Hermes idoneus testis est: qui nobiscum, id est cum prophetis, quos sequimur, tam uerbis, quod re congruit, sicque de iustitia locutus est: Hoc uerbum omni fili adora & cole. Cultus autem dei unus est, malum non esse. Item in illo sermone perfecto, quoniam exaudisset Asclepius querentem a suo filio, utrum placeret patri eius offerri thus, & alios odores ad sacrificium dei, exclamauit: Bene bene omni nate, o Asclepius. Est enim maxima impietas tale quid de illo uno ac singulari bono in animum inducere. Haec & his similia huic non conueniunt. Omnium enim quaecumque sunt, plenus est, & omnium minime indigens. Nos uero gratias agentes, adoremus. Huius enim sacrificium sola benedictione. Et recte: Verbo enim sacrificari oportet deo: siquidem deus uerbum est, ut ipse confessus est. Summus igitur colendi ritus est, ex ore iusti hominis ad deum directa laudatio: quae tamen ipsa, ut deo sit accepta, & humilitate, & timore, & deuotione maxima opus est: ne quis forte integratius & innocentiae fiduciam gerens, tumoris & arrogatiae crimen incurrat, eoque facto gratia virtutis amittat. Sed ut sit deo charus, omnique macula careat, misericordiam dei semper imploret, nihilque aliud preceretur, nisi peccatis suis uenientia, licet nulla sint: Si quid aliud desidera uerit, non est opus dicto scienti quid uelimus: si quid ei boni euenerit, gratias agat: si quid mali, satisfaciat: & illud sibi ob peccata sua fateat euenisce: nihilominus in malis gratias agat, & in bonis satisfaciat, ut idem sit semper, & stabilis, & immutabilis, & inconcussus. Nec tantum hoc in templo putet sibi esse faciendum, sed & domi, & in ipso etiam cubili suo. Secum denique habeat deum semper in corde suo consecratum: quoniam ipse est dei templum. Quod si deo patri ac domino hac assiduitate, hoc obsequio, hac deuotione seruierit, consummata & perfecta iustitia est: quam qui tenuerit, hic (ut ante testati sumus) deo paruit, hic religioni atque suo officio satisfecit.

Summus colens  
deum ritus.

## LIBRI SEXTI FINIS.

## L COELII LACTANTII FIRMIANI

DIVINARVM INSTITUTIONVM ADVERSVS GEN-  
TEIS LIBER SEPTIMVS ET VLTIMVS, DE DI-  
VINO PRAEMIO ET VLTIMO FUTVRO  
IVDICIO, AD CONSTANT. IMP.

Quid sit dictum in precedentibus libris: quid restat dicendum in ultimo: qui sunt  
credituri ueritati, & qui non, & quare. Cap. I

ENE habet: iacta sunt fundamenta, ut ait eximus orator. Verum nos non tantum fundamenta iecimus, quae firma & idonea essent operi preferendo: sed magnis robustisque molibus aedificium totum penitusque ad summam perduximus. Restat id quod est multo facilius, uel tegere, uel ornare: sine quo tamē priora opera inutilia sunt, & ingrata. Nam quid prodest, aut falsis religionibus liberari, aut intelligere uera: quid aut uanitatē falso sapientiae peruidere, aut quae sit uera cognoscere: quid inquam prodest cōfitemi illam iustitiam defendere: quid cum magnis difficultibus cultum dei tenere, quae est summa uirtus, nisi quoniam praeium beatitudinis perpetuae subsequatur?

C De qua nobis est in hoc libro differendum, ne priora omnia irrita & infructuosa uideantur, si hoc, cuius causa illa suscepta sunt, in incertum relinquamus: ne quis forte arbitretur tantos labores incassum suscipi, dum eorum cœlesti mercede diffidit: quam deus statuit ei, qui haec suauia terræ bona, pro sola nudaq[ue] uirtute cōtempserit. Satis & huic parti faciamus, tum testimonij diuinarū literarū, tum etiā probabilibus argumentis, ut æque clarum sit, & futura præsentibus, & diuina terrenis, & perpetua breuibus esse anteponenda: quoniā tēporalia sunt præmia uitiorū, sempiterna uirtutū. Exponam igitur rationē mundi, ut facile possit intelligi, quando, & quare sit effectus a deo: quod Pato, qui de mundi fabricatione differuit, nec scire potuit, nec explicare: quippe qui cœleste mysteriū, quod nō nisi prophetis, ac deo docēte discitur, ignorabat: Ideoq[ue] in perpetuum dixit esse fabricatum: quod longe secus est: quoniā quicquid est solido ac graui corpore, ut initium cœpit aliquādo, ita finem capiat necesse est. Nam Aristoteles quū nō uidetur, quemadmodū posset tanta rerū magnitudo interire, & hanc præscriptionē uellet effugere: semper ait fuisse mundum, ac semper futurum. Prorsus nihil uidit, quia quicquid est, aliquādo habuerit principiū necesse est: nec omnino quicquid potest esse, nisi coepit. Nam quū terrā, & aquam, & ignem disperire, cōsumi, extinguiq[ue] uideamus, quæ sunt utiq[ue] mundi partes, intelligit totum esse mortale, cuius membra sunt mortalia. Ita sit, ut natum sit, quicquid potest interire: sed & omne quod sub uisum oculorū uenit, & corporale (ut ait Plato) & solubile sit necesse est. Vnus igitur Epicurus, autore Democriti, ueridicus in hac re fuit: qui ait, & ortū aliquādo, & aliquando esse periturū. Nec tamen rationē ullam reddere potuit, scilicet aut quibus de causis hoc tantū opus, aut quo tēpore resoluatur. Quod quoniā nobis deus reuelauit, nec coniecturis id

Epicuri de mū  
do sententia.

D assequimur, sed traditione cœlesti: docebimus sedulò, ut tandem studiosis ueritas appareat, nec uidisse, nec cōprehendisse philosophos ueritatē: sed ita leuiter odo-  
ratos, ut tamen unde eos ille odor sapientiae tam suauis, tam iucundus afflari, nullo modo senserint. Interim necessarium puto admonere lecturos, quod hæc nostra  
Veritas à qui-  
bus nō posse in-  
telligi.

aut etiam si intelligent, dissimulabūt tamen, & esse hæc uera nolent: quia trahūtur à uitij, & scientes malis suis fauent, quorū suauitate capiunt: & uirtutis uiam dese-  
runt, cuius acerbitate offendunt. Nam qui auraritia & opum inexplebili quadā siti flagrant, quia non possunt uenditīs, aut elargitis, quæ amāt, tenui cultu uitā dege-  
re, sine dubio malunt id esse fictum, quo desiderijs suis renunciare coguntur. Item  
qui libidinum stimulis incitati (ut ait poëta) in furias ignemq[ue] ruunt, utiq[ue] incredi-  
bilia nos asserre dicunt: quia uulnerant aures eorum præcepta cōtinentiae: quæ illos  
à uoluptatibus suis prohibet, quibus anima suā cum corpore adiudicauerūt. Qui  
vero ambitione inflati, aut amore potentiae inflammati, omne studiū suum ad ho-  
nores acquirendos contulerūt: ne si solem quidem ipsum gestemus in manib[us], si  
dem cōmodabunt ei doctrinæ, quæ illos iubet, omni potentia & honore contem-  
pto, humiles uiuere: atq[ue] ita humiles, ut & accipere iniuriam possint, & referre no-  
lint, si acceperint. Ii sunt homines, qui contra ueritatē clausis oculis quoquo modo  
latrant. Qui autem sani sunt, uel erunt, id est nō ita uitij immersi, ut sanabiles non  
sint, & credent his, & libenter accedēt, & quæcūq[ue] dicimus, aperta, & plana, & sim-  
plicia, & qd maxime opus est, uera & inexpugnabilia illis uidebuntur. Nemo uir  
tuti fauet, nisi qui sequi potest: sequi aut nō facile est omnibus. Ii possunt, quos pau-  
pertas & rerum indigentia exercuit, & capaces uirtutis effecit. Nam si uirtus est to-  
lerantia malorū, nō capiunt ergo uirtutem, qui semper in bonis fuerūt: quia mala  
necq[ue]

A nec experti sunt, neque ferre possunt assuetudine ac desiderio honorum, quae sola nouerunt. Eo fit, ut pauperes & humiles deo credant facilius, qui sunt expediti, quod diuites, qui sunt impedimentis pluribus implicati: immo catenati & cōpediti seruiunt ad nutum dominæ cupiditati, quae illos inextricabilibus vinculis irretiunt: nec possunt in cœlum aspicere, quoniā mens eorum in terram prona humiliè defixa est. Vir *Virtutis uia.*

tutis autem uia nō capit magna onera portantes: angustus admodum tristes est, per quē iustitia hominē deducit in cœlum: hunc tenere nō potest, nisi qui fuerit expeditus & nudus. Nam isti locupletes multis & ingentibus sarcinis onerati, per uiam mortis incedunt, quae latissima est: quoniā late perditio dominatur. His acerba sunt, his uenena, quae deus ad iustitiam præcepit, quaeque nos dei magisterio de uirtute ac ueritate differimus: Quibus si repugnare audebunt, necesse est hostes se esse uirtutis iustitiaeque fateātur. Aggrediar nunc quod supereft, ut finis operi possit impo ni. Id autem supereft, ut de iudicio dei differamus: quod tunc constituetur, quū do minus noster redierit in terram, ut unicuique pro merito aut præmium persoluat, aut poenā. Itaque ut in quarto libro de primo aduentu eius diximus, sic in hoc, secundum referamus aduentum, quem Iudæi quoque confitentur & sperant, sed frustra: quoniā necesse est ad eos consolando reuertatur, ad quos cōuocandos prius uenerat: nam qui uiolauerunt impius humilem, sentient in potestate uictorem. Eaque omnia quae legunt, & non intelligunt, deo cōpensante patientur: quippe qui peccatis omnibus inquinati, & insuper sancto cruce perfusi, ab illo ipso, cui nefandas manus intulerunt, sint ad æterna supplicia destinati. Sed erit nobis contra Iudæos separata materia, in qua illos erroris & sceleris conuincemus.

*Quod aureum seculum, id est felicissimus status futurus est post iudicium: Et quare ratio mundi nō potest ab homine cōprehendi: Et quod ueram sapientiam nō assequitur quis beneficio naturæ, sed gratie.* Cap. II

B  Vnc ignaros ueritatis instruamus. Dispositione summi dei sic ordinatum, ut iniustū hoc seculū, decurso temporū spacio terminū sumat: extinctaque protinus omni malitia, & piorū animis ad beatā uitam reuocatis, quietū, tranquillū, pacificū, aureū denique (ut poëtae uocant) seculū, deo ipso regnante florescat. In primis causa errorum omnium philosophis haec fuit, quod rationē mundi, quae totam sapientiam cōtinet, non cōprehenderunt. Ea uero sensu proprio & interna intelligentia nō potest cōprehendi: quod illi sine doctore per seipso facere uoluerūt. Itaque in uarias, sibiisque saepe contrarias sententias incidunt, ex quibus exitū nō haberēt, & in eodem luto (sicut Comicus ait) hæsitauerūt, scilicet assumptionibus eorum non respondente ratione: quū assumpsiſſent quidem uera, sed quae affirmari probarique nō possent sine scientia ueritatis, rerumque coeleſtium: quae (ut saepe iam dixi) nō potest esse in homine, nisi deo docente, percepta. Nam si potest homo intelligere diuina, potest & facere: Nam intelligere est quasi uestigio subsequi. Non potest autē facere, quae deus: quia mortali corpore induitus est. Ergo nec intelligere quidem potest, quae fecit deus. Quod autem fieri non possit, ex immensitate rerum atque operū diuinorum facile est unicuique metiri. Nam si mundū cum omnibus quae sunt in eo, cōtemplari uelis, intelliges profecto, quantum dei opus humanis operibus antestet. Ita quantum inter opera diuina & humana interest, tantū distare inter dei hominisque sapientiam necesse est. Nam quia deus incorruptus atque immortalis, & ideo perfectus, quia sempiternus est, sapientia quoque eius perinde ut ipse perfecta est. Nec obstat olli quicquam potest: quia nulli rei deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni, subiecta est & sapientia eius errori: & sicut hominis uitam multæ res impeditunt, quo minus possit esse perpetua, ita sapientiam quoque eius multis rebus impediri necesse est, quo mihi *Hominis nō potest esse perfecta sapientia.*

C<sup>nus</sup> in perspicienda penitus ueritate perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia, si per se ad notionem ueri scientiamque nitatur: quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata, & in tenebroso domicilio inclusa, neque liberius euagari, neque clarius perspicere ueritatem potest, cuius notio diuinæ cōditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt: homo autem non cogitando aut disputando assequi eam potest, sed discendo & audiendo ab eo, qui scire solus potest, & docere. Ideo M. Tullius sententiam Socratis de Platone transferens, dicētis, uenisse tempus, ut ipse migraret ē uita: illos autem, apud quos causam suam perorabat, agere uitam. Vtrum melius sit, inquit, dij immortales sciunt, hominem autem arbitror scire neminem. Quare necesse est, omnes philosophiæ sectas alienas esse à ueritate: quia homines erant, qui eas constituerunt: nec ullum fundamentum aut firmitatem possunt habere, quæ nullis diuinarum uocum fulciuntur oraculis.

*Quantum errauerint Stoici de ratione mundi, & autore omnium deo & homine, per quem factus est mundus: Et quam manifeste contra Epicurum rationibus doceatur, mundum, & omnia que in eo sunt, dei prouideutia gubernari.* Cap. III

T<sup>u</sup> quoniam de philosophorū erroribus loquimur, Stoicū naturā in duas diuidūt partes: unam, quæ efficiat: alteram, quæ se ad faciendū tractabī lem præbeat. In illa prima esse uim sentiendi, in hac materiā: nec alterū sine altero esse posse. Quomodo idem esse potest, qd tractat, & quod tractatur? Si quis dicit idem esse sigulū, quod lutū: aut lutū idem esse quod sigillum: nōne aperte insanire uideat? At isti uno naturæ nomine duas res diuersissimas comprehendenterunt, deum & mundum, artificem & opus: dicuntq; alterū sine altero nihil posse, tanquam natura sit deus mundo permistus: nam interdū sic condūnt, ut sit deus ipse mens mundi, & mundus sit corpus dei: quasi uero simul esse coeperint mundus, & deus, ac non ipse mundum fecerit: quod & ipsi fatentur aliás, quum hominum causa prædicant esse fabricatum, & esse sine mundo, si uelit posse. Siquidem deus est diuina mens & æterna, à corpore soluta, & libera: cuius uim maiestatemque quoniam intelligere non poterant, miscuerunt eum mundo, id est operi suo. Vnde est illud Virgilianum:

*Totamq; infusa per artus*

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Vbi est ergo illud, quod ijdem ipsi aiunt, & factū esse diuina prouidentia, & regis? Si enim fecit mundū, fuit ergo sine mundo. Si regit, nō utiq; sicut mens corpus regit, sed tanquā dominus domū, nauimq; gubernator, auriga currū: nec tamen misti sunt ijs rebus, quas regunt. Nam si hæc omnia, quæ uidemus, dei membra sunt, iam insensibilis ab his cōstituitur deus, quoniam membra sensu carent: & mortalis est, quoniam uidemus mēbra esse mortalia. Possum enumerare, quoties repentinis quassatae motibus uel hauerint terræ, uel descenderint in abruptū: quoties demefæ fluctibus & urbes & insulæ abierint in profundū: frugiferos campos paludes inundauerint, flumina & stagna siccauerint: montes etiam uel deciderint abrupti, uel planis fuerint ad aquati: plurimas regiones, & multorū fundamenta montiū latens & internus ignis absunit. Ethoc parū est, si membris suis nō parcit deus, nisi etiam homini liceat aliquid in dei corpus. Maria extriuuntur, montes exciduntur, & ad eruendas opes interiora terræ uiscera effodiuntur. Quid quod ne arari quidem sine laceratione diuini corporis potest: ut iam scelerati & impij simus, qui dei membra uiolemus. Patitur ne ergo uexari corpus suū deus, & debilem se uel ipse facere, uel ab homine fieri sinat: nisi forte diuinus ille sensus, qui mundo, & omnibus mundi partibus permistus est, primā terræ faciem reliquit, ac se in ima demer-

*sit,*

*Terrarum uarij casus.*

A sit, ne quid doloris de assidua laceratione sentiret. Quod si hoc uanum & absurdum est, tam igitur ipsi eguerūt, q̄ hæc indigent sensu: qui non perspexerunt, diuinum quidem spiritum esse ubiq̄ diffusum, eoq̄ omnia contineri. Nec tamen ita, ut deus ipse, qui est incorruptus, grauibus & corruptibilibus elemētis misceatur. Illud ergo rectius, quod à Platone sumpserūt, à deo factum esse mundū, & eius prouidentia gubernari. Oportebat igitur & Platonem, & eos qui idem senserūt, docere atque explicare, quæ causa, quæ ratio fuerit tanti operis fabricādi, quare hoc, aut cuius gratia fecerit. At iđem Stoici, hominum (inquiunt) causa mundus effectus est. Audio. Sed Epicurus ignorat, ipſos homines quare, aut quis effecerit. Nam Luctuarius, quum diceret mundum non esse à dijs constitutum, sic ait:

Dicere porrò hominum causa uoluisse parare

Præclaram mundi naturam,

Deinde intulit:

Desipere est. Quid enim immortalibus atq̄ beatis

Gratia nostra queat largirier emolumenti,

Vt nostra quicquam causa gerere aggrediantur?

Et merito. Illi enim nullam rationem afferebant cur humanū genus uel creatū, uel institutum esset à deo. Nostrum hoc officium est, sacramentum mundi, & hominis exponere: cuius illi expertes sacrariū ueritatis nec attingere, nec uidere potuerūt. Ergo (ut paulo ante dicebam) quum assumpsissent id, quod erat uerū, id est mundum à deo, & hominum causa esse factum: tamen, quoniam eos in cōsequentibus ratio defecit, non potuerūt defendere id, quod assumpserant. Deniq̄ Plato, ne dei opus imbecillum & ruinosum faceret, in æternum dixit esse mansurum. Si homi-

B num causa factus est, & ita factus est, ut esset æternus: cur ergo ipsi, quorum causa factus est, nō sunt sempiterni? Si mortales, propter quos factus est, ergo & ipse mortal is atq̄ solubilis. Neque enim pluris est ipse, quam iij, quorum gratia factus est. Quod si ei ratio quadraret, intelligeret peritū esse, quia factus est: nec posse in æternum manere, nisi quod tangi non potest. Qui autem negat hominum causa factum, hic nullam rationem tenet. Si enim dicit ipsum fabricatorē sua causa tantum, hæc opera esse molitum, cur ergo nos nati sumus? Cur mūdo ipso fruimur? Quid sibi uult humani generis, cæterorumq̄ animantium fictio? Cur aliena comoda intercipimus? Cur deniq̄ augemur, minuimur, interīmus? Quid habet rationis ipsa generatio? quid perpetua successio? Nimirū uidere deus uoluit, & suis uarijs imaginib⁹ tanquam sigilla cōsingere, quibus se oblectaret: & nihilominus tamen, si ita esset, cur æ haberet animantes, præcipueq̄ hominē, cuius imperio cuncta subiecit. Qui autem dicunt semper fuisse mūdum: omitto illud, quod esse ipse sine aliquo principio nō potest, unde extricare se nequeunt: sed hoc dico, si semper mundus an sit æternus.

C rebus humanis nulla ratio subsistat. Quum uero mundum, omnesq; partes eius, ut  
 Qua ratione uidemus, mirabilis ratio gubernet: quum celi temperantia, & aequalis in ipsa ua-  
 mudus cōstet rietate cursus astrorū luminumq; cœlestium, temporū cōstans ac mira descriptio,  
 terrarū uaria fœcunditas, plana camporū, munimēta & aggeres montiū, uiriditas  
 ubertasq; sylviarum, fontium saluberrima eruptio, fluminū opportuna inundatio,  
 maris opulenta & copiosa interfusio, uentorū diuersa & utilis aspiratio, cæteraq;  
 omnia ratione summa cōstent: quis tam cæcus est, ut existimet sine causa esse facta,  
 in quibus mira dispositio prouidētissimæ rationis elucet: Si ergo sine causa nec est,  
 nec sit quicq; omnino: si & prouidētia summi dei ex dispositione rerū, & uirtus ex  
 magnitudine, & potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo & insani,  
 qui prouidentiā non esse dixerūt. Nō improbarē, si deos idcirco nō esse dicērēnt,  
 ut unum dicērēnt: Quū autē ideo, ut nullū: qui eos delirasse nō putat, ipse delirat.

*Quod omnis res ad aliquę usum facta est, etiam illa qu.e omnino uidentur esse mala: Et quare ho-  
 mo creatus sit corpore fragili & capax rationis.* Cap. IIII

Ed de prouidentiā satis in primo libro diximus: quia si est, ut appareat  
 ex mirabilitate operum suorum, necesse est etiam hominem cæterasq;  
 animates eadem prouidentia creauerit. Videamus ergo, quæ ratio fue-  
 rit singendi generis humani: quoniam constat, id quod Stoici dicunt,  
 hominum causa mundum esse fabricatum: quanquam in hoc ipso nō mediocriter  
 peccent, quod non hominis causa dicunt, sed hominū. Vnius enim singularis ap-  
 pellatio totum comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo, quoniam ignorant  
 unum hominem à deo esse formatū: putantq; homines in omnibus terris & agris,  
 tanquam fungos esse generatos. At Hermes non ignorauit hominem & à deo, &  
 ad dei similitudinem factum. Sed redeo ad propositū. Nihil est, ut opinor, quod sit  
 propter seipsum factū: sed quicquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est.  
 Quis est enim uel tam ineptus, uel tam ociosus, ut aggrediatur facere aliquid fru-  
 stra, ex quo nullam utilitatem, nullum cōmodū speret? Qui domum ædificat, non  
 idcirco ædificat, ut tantummodo domus sit: sed ut in ea possit habitari. Qui nauem fa-  
 bricat, non ideo assumit operam, ut tantum nauis appareat: sed ut in ea nauigetur.  
 Item qui uas aliquod instruit, aut format, nō propterea id facit, ut tantum fecisse ui-  
 deatur: sed ut uas illud effectū, capiat aliquid necessariū. Similiter cætera, quæcūq;  
 fiunt, non utiq; in superuacuū, sed ad usus aliquos laborantur. Mundus igitur à deo  
 factus est, non utiq; propter ipsum mundū: neq; enim aut calore solis, aut lumine,  
 aut aspiratione uentorū, aut humore imbrīum, aut alimonia frugum, quum sensu  
 careat, indiget. Sed ne illud quidem dici potest, quod deus propter seipsum fecerit  
 mundum: quoniam potest esse sine mundo, sicut fuit antea: & ijs omnibus, quæ in  
 eo sunt, quæcūq; generantur, deus ipse non utitur. Apparet ergo animantium causa  
 mundū esse constructum: quoniam ijs rebus, quibus cōstat, animantes fruuntur:  
 quæ ut uiuere, ut constare possint, omnia his necessaria tēporibus certis submini-  
 strantur. Rursus cæteras animantes hominis causa esse factas ex eo clarū est, quod  
 homini seruiunt, & tutelæ eius, atq; usibus data sunt: quoniā siue terrenæ sunt, siue  
 aquatiles, nō sentiunt mundi rationē, sicut homo. Respondendū est hoc loco phi-  
 losophis, maximeq; Ciceroni, qui ait: Cur omnia nostri causa quū faceret, tantam  
 uim natricū, uiperarumq; fecerit: cur tam multa pestifera terra mariq; disperserit?  
 Ingēs ad disputandū locus est: sed ut in trāscursu, breuiter stringēdus est. Quoniā  
 homo ex rebus diuersis ac repugnātibus cōfiguratus est, animo & corpore, id est  
 celo atq; terra, tenui & comprehensibili, æterno ac temporali, sensibili atq; bru-  
 to, luce prædicto atque tenebroso: ipsa ratio ac necessitas exigebat, & bona homini  
 proponi,

A proponi, & mala: bona, quibus utatur: mala, quæ uitet & caueat. Idcirco enim data est illi sapientia, ut cognita honorū malorūq; natura, in appetendis bonis, & malis declinādis uim suæ rationis exerceat. Nam cæteris animātibus, quibus sapiētia data nō est, munita indumentis naturalib; & armata sunt. Homini autē pro his omnibus, quod erat præcipuū, rationē dedit solam. Itaq; nudum formauit & iner-  
mem, ut eum sapiētia & muniret & t̄ regeret. Munimenta & ornamenta eius nō fo-  
ris, sed intus: nō in corpore, sed in corde cōstituit. Nisi ergo essent mala, quæ caue-  
ret, quæ à bonis utilibusq; distingueret, nō esset ei sapientia necessaria. Sciat ergo  
M. Tullius, aut īdeo homini data esse rationē, ut & pisces caperet usus sui gratia, &  
natrices uiperasq; uitaret salutis suæ causa: Aut idcirco bona ei malaq; proposita,  
quia sapientiam acceperat, cuius uis omnis in discernēdis bonis malisq; uersatur.  
Magna igitur, & recta, & admirabilis est uis, & ratio, & potestas hominis, propter  
quem mundū ipsum, & uniuersa quæcunq; sunt, deus fecit: tantumq; illi honoris  
habuit, ut eum præficeret uniuersis: quoniam solus poterat dei opera mirari. Opti-  
me igitur Asclepiades noster de prouidentia summi dei disserens, in eo libro, quē  
scripsit ad me: Atq; īdeo, inquit, meritò quis arbitret, proximū sibi locum diuinam  
prouidentiā dedisse ei, qui potuit intelligere ordinationē suā. Nam sol iste est: quis  
eum uideat ita, ut intelligat, quia sol est, & quātum gratiæ afferat cæteris institutis:  
Hoc cœlum est, quis id suspicit: terra hæc, quis eam colit: hoc pelagus, quis in eo  
nauigat: hic est ignis, quis eo uititur: Instituit ergo summus deus non propter se,  
quia nihilo indiger, sed propter hominem, qui his congruenter uteretur.

tegeret

Asclepiades ad  
Lactantium de  
prouidentia scri-  
psit.

**B** Quare homo creatus sit, & quare ex cōtrarijs constet: & quod ei domicilium constitutū sit in me-  
dio: Et uita duplex proponitur, quarū alteram ministrat natura, alteram largitur gra-  
tia: Et quid significet, quod homo primum quadrupedibus conformatur, &  
postea erigitur, & tandem utitur exercitio rationis Cap. V

**R** Eddamus nūc rationē, quare hominē ipsum fecerit deus. Quod si phi-  
losophi fecissent, aut defendissent illa, quæ uera inuenerant, aut in ma-  
ximos errores non incidissent. Hæc est summa, hic cardo rerū est, quē  
qui non tenuerit, ueritas illi omnis elabitur. Hoc est deniq; quod effi-  
cit illis non quadrare rationem: quæ illis si effulisset, si sacramentū hominis omne  
cognouissent, nunquam disputationes eorū, & omnem philosophiam de transuer-  
so Academia iugulasset. Sicut ergo mundū non propter se deus fecit, quia cōmo-  
dis eius nō indiget: sed propter hominem, qui eo uititur: ita ipsum hominem pro-  
pter se. Quæ utilitas deo in homine, inquit Epicurus, ut eum propter se faceret:  
Scilicet ut esset qui opera eius intelligeret, qui prouidentiā disponendi, rationē fa-  
ciendi, uirtutem cōsummandi, & sensu admirari, & uoce proloqui posset. Quorū  
omniū summa hæc est, ut deum colat. Is enim colit, qui hæc intelligit: is artificē re-  
rum omniū, is uerū patrē suum debita ueneratione prosequitur, qui uirtutē maie-  
statis eius de suorum operū inuentione, inceptione, perfectione metitur. Quod  
planius argumentum proferrī potest, & mundum hominis, & hominē sui causa  
deum fecisse: quām quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi  
eius ad cœlum erecti, facies ad deū spectans, uultus cum suo parente cōmuniſ sit:  
ut uideatur hominē deus, quasi porrecta manu alleuatū ex humo, ad cōtemplatio-  
nem sui excitasse: Quid ergo, inquit, deo cultus hominis cōfert beato, & nulla re  
indigentis uel si tantū honoris homini habuit, ut ipsius causa mundū fabricaret, &  
instrueret eum sapientia, ut dominū uiuentū faceret, eumq; diligenter tanquam fi-  
lium, cur mortalē fragilemq; constituit: cur omnibus malis, quem diligebat, obie-  
cit: quum oporteret & beatū esse hominem, tanquam coniunctū, & proximū deo,

c & perpetuum, sicut ipse est, ad quem colendum & cōtemplandum figuratus est: Quāquam hæc ferē in prioribus libris sparsim docuimus, tamen quoniā proprie id materia nunc exigit, quia de uita beata differere propositū est, explicanda sunt ista diligētius & plenius, ut dispositio dei, & opus, uoluntasq; noscas. Quū posset semper spiritibus suis immortalibus innumerabiles animas procreare, sicut angelos genuit, quibus immortalitas sine ullo malorū periculo, & metu constat: excogitauit tamen inenarrabile opus, quemadmodū infinitam multitudinem crearet animalium, quas primo imbecillibus fragilis corporibus illigatas, cōstitueret inter bonum malumq; medias, ut cōstantibus ex utriusq; naturis uirtutem propone ret: ne immortalitatē delicate assequerent, ac molliter: sed ad illud æternæ uitæ ineloquibile præmiū, summa cū difficultate ac magnis laboribus peruenirent. Ergo ut eas grauibus & uexabilibus membris indueret, quoniā cōsistere in medio inani non poterāt, ponderibus & grauitate corporis deorsum premente, sedē illis ac domiciliū primo condendū esse decreuit. Itaq; ineffabili uirtute ac potētia, præclara mundi opera molitus est, suspensis in altitudinē leuibus elementis, & grauibus in imis depressis, & cœlestia firmauit, & terrena cōstituit. Nō est necesse nunc ex equi singula, quoniā in secundo libro uniuersa executi sumus. Lumina igitur possuit in cœlo, quorum moderatio & claritas & motus aptissimus ad utilitates uiuentium temperatus est. Terræ autē, quam sedem uoluit esse, fœcunditatē uariam dignendi ac proferendi dedit, ut ubertas frugū, & herbarū, & uarentium, pro natura & usu cuiuscq; generis alimoniam ministraret. Tum perfectis omnibus, quæ ad conditionem mūdi pertinebant, hominē finxit ex ipsa terra, quam illi à principio in habitaculū præparauit: id est spiritū suū terreno corpore induit & inuoluit, ut compaetus ex rebus diuersis ac repugnantibus, bonū ac malum caperet: & sicut terra ipsa fœcūda est ad fruges pariendas, ita corpus hominis, quod assumptum est ē terra, generādi copiam, facultatemq; procreandæ sobolis accepit: ut quoniā fragili materia formatus, in æternū manere non poterat, peracto temporalis uitæ spacio cederet, & illud quod fragile atq; imbecillum gerebat, perpetua successione renouaret. Cur igitur eum mortale finxit atq; fragilem, quū illius causa mūdum aedificasset: Prīmū ut infinita uis animalū gigneretur, omnemq; terrā multitudine oppleret. Deinde ut proponeret homini uirtutē, id est toleratiā malorū ac bonorum, per quam posset præmium immortalitatis adipisci. Nam quia homo ex duabus rebus cōstat, corpore atq; anima, quorum alterū terrenum est, alterum cœleste, duæ uitæ hominī attributæ sunt: una temporalis, quæ corpori assignatur: altera sempiterna, quæ animæ subiacet: Illam nascēdo accepimus, hanc assequimur laborādo, ne immortalitas homini (ut ante diximus) sine ulla difficultate constaret: Illa terrena est, sicut corpus, & ideo finitur: hæc uero cœlestis, sicut anima, & ideo terminū nō habet. Illam primā nesciētes accepimus, hanc secundā scientes. Virtuti enim, non nauit & datur: quia uoluit nos deus uitam nobis in uita cōparare. Idcirco hanc nobis præsentem dedit, ut illam ueram & perpetuā, aut uitij amittamus, aut uirtute mereamur. In hac corporali nō est summū bonum: quoniā sicut necessitate diuina nobis data est, ita rursus diuina necessitate soluetur. Ita quod finem habet, summū bonum non habet. In illa uero sp̄irituali, quam per nos ipsi acquirimus, summū bonum cōtinetur: quia nec malum potest habere, nec finem: cuius rei argumentum natura & ratio corporis præbet. Cætera namq; animalia in humum uergunt, quia terrena sunt, nec capiunt immortalitatem, quæ de cœlo est. Homo autem rectus in cœlum spectat: quia proposita est illi immortalitas, nec tamen uenit, nisi tribuit homini à deo. Nam nihil interesset inter iustum & iniustum, siquidem omnis homo

Rerum natura  
lium dispositio.

D Duplex uita  
homini attri  
buta.

A homo natus, immortalis fieret; ergo immortalitas non sequela naturæ, sed merces præmiumq; uirtutis est. Deniq; homo non statim quando natus est, rectus ingreditur, sed quadrupes primo: quia ratio corporis, & huius præsentis uite, cōmuni s est nobis cum mutis animalibus. Post deinde cōfirmatis uitib; erigitur, & lingua eius in eloquium soluitur, & mutū animal esse desinit. Quæ ratio docet, mortalem nasci hominem: postea uero immortalem fieri, quum coeperit ex deo uiuere, id est iustitiā sequi, quæ continetur in dei cultu: quum excitauerit hominē deus ad aspergimē coeli, ac sui. Quod tunc fit, quum homo cœlesti lauacro purificatus, exponit infantiam cum omni labe uitæ prioris: & incremento diuinī uigoris accepto, fit homo perfectus & plenus. Ergo quia uirtutē proposuit homini deus, licet anima & corpus cōsociata sint, tamen contraria sunt, & impugnant inuicem. Animæ bona, mala sunt corporis: id est opum fuga, uoluptatū interdictio, doloris mortisq; contemptus. Item corporis bona, mala sunt animi: hoc est cupiditas & libido, quibus & opes appetuntur: & suauitas uariarum uoluptatum, quibus eneruatus animus extinguitur. Ideo necesse est iustum & sapientem in omnibus malis esse, quoniam malorū uictrix est fortitudo: iniustos autē in diuitijs, in honore, in potestate. Hæc enim bona corporalia & terrena sunt. Illi autem, qui terrenā uitam agunt, nec esse qui immortalitatem queunt: quia se uoluptatibus dediderūt, quæ sunt uirtutis inimicæ. Itaque uita hæc temporalis illi æternæ debet esse subiecta, sicut corpus animæ. Quisquis ergo animæ uitam maluerit, uitam corporis contemnat necesse est: nec aliter enī ad summum poterit, nisi quæ sunt imæ, despicerit. Qui autem corporis uitā fuerit amplexus, & cupiditates suas in terram deiecerit, illam superiorem uitam consequi non potest. Sed qui mauult bene uiuere in æternum, male uiuet ad tempus, & afficietur omnibus molestijs & laboribus, quandiu fuerit in terra, ut habeat diuinū ac cœleste solatium. Et qui maluerit bene uiuere ad tempus, male uiuet in æternum: quia damnabitur dei sententia ad pœnam, qui cœlestibus bonis terrena præposuit. Propterea igitur colī se deus expedit, & honorari ab homine tanquam pater, ut uirtutem & sapientiam teneat, quæ sola immortalitatem parit. Nam quia nullus alijs præter ipsum donare eam potest, quia solus possidet pietatem hominis, qui deum honorauerit: hoc afficietur præmio, ut sit in æternū beatus, sitq; apud deum & cum deo semper.

B Item quare mundus creatus sit, quare homo, quam manis sit cultus deorum. Cap. VI

**N**ec totam rationem breui circumscriptione signemus: Idecirco mundus factus est, ut nascamur. Ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mūdi, ac nostri deū. Ideo agnoscimus, ut colamus. Ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus: quoniam maximis laboribus cultus dei constat. Ideo præmio immortalitatis afficiuntur, ut similes angelis effecti, summo patri ac deo in perpetuum seruiamus, & simus æternum deo regnū. Hæc summa rerum est, hoc arcanum dei, hoc mysterium dei, hoc mysteriū mūdi: à quo sunt alieni, qui sequentes præsentem uoluptatem, terrestribus ac fragilibus bonis se addixerunt: & animas ad cœlestia genitas, stravitatis us mortiferis, tanquam luto coenoue demerserūt. Quæramus nunc uicissim, an in cultu deorū ratio ulla subsistat: qui si multi sunt, si ideo tantū ab hominibus coluntur, ut præstent illis opes, honores, uictoriās, & quæq; alia, quæ nō nisi ad præfens ualent: si sine causa gigni mur, si in hominibus procreādis prouidentia nulla uersatur, si casu nobis metiplis, ac uoluptatis nostræ gratia nascimur, si nihil post mortem sumus: quid potest esse tam superuacuū, tam inane, tam uanum, quam humana res, & quam mūdus iste: qui quū sit incredibili magnitudine, tam mirabili ratione constitutus, tamen rebus

C ineptis uacet. Cur enim uentorum spiritus citent nubes? Cur emicent fulgura? to nitrua mugiant? imbres cadant? ut fruges terra producat, ut uarios foetus alat? Cur deniq; omnis natura rerum laboret, ne quid desit earum rerum, quibus uita homi num sustinetur, si est inanis, si ad nihil interimus, si nihil est in nobis maioris emolumenti deo? Quod si est dictu nefas, nec putandum est fieri posse, ut non ob ali quam maximam rationem fuerit constitutu, quod uideamus maxima ratione constare: quæ potest esse ratio in his erroribus prauarum religionum, & in hac persuasione philosophorum, qua putant animas interire? Profecto nulla: quid enim habent dicere, cur dij hominibus tam diligenter suis quæq; temporibus exhibeant? An ut illis far, & merum demus, & odorem thuris, & sanguinem pecudum? quæ neq; immortalibus grata esse possunt, quia sunt fragilia; neq; usui esse expertibus corporum, quia haec ad usum corporaliū data sunt. Et tamen si ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere, quum uellent. Siue igitur intereunt animæ, siue in æternum manent, quam ratione continet cultus deorū? aut à quo mundus factus est? Cur, aut quando, aut quousq; quatenus homines, aut quamobrem procreati? Cur scuntur, intereunt, succedunt, renouantur? Quid ex cultibus deorum assequuntur, qui post mortem nihil futuri sunt? Quid præstant? Quid pollicentur? Quid minantur aut hominibus, aut dijs dignum? Vel si manent animæ post obitū, quid de his faciunt, facturiue sunt? Quid illis opus est thesauro animarum? Ipsi illi ex quo fonte oriūtur? Quomodo, aut quare, aut unde multi sunt? Ita fit, ut si ab illa rerum summa, quam superius comprehendimus, aberraueris, omnis ratio intereat, & ad nihilum omnia reuoluantur.

**D** Quare philosophi nequierint comprehendere ueritatem integre: quam tamen, sicut exempla declarant, particulatum comprehendere totam, sed defendere nequierunt. **Cap. VII**

Vam summam quia philosophi non cōprehenderunt, nec ueritatem comprehendere potuerunt: quamuis ea ferè, quibus summa ipsa constat, & uiderint & explicauerint: sed diuersi ac diuerse omnia illa protrulerunt, non annexentes nec causas rerum, nec cōsequentias, nec rationes, ut summam illam, quæ continent uniuersa, & cōpingerent & impletent. Facile est autem docere, penè uniuersam ueritatem per philosophos & sectas esse diuisam. Nō enim sic philosophiam nos euertimus, ut Academicci solent, quibus ad timuidere omnia respondere propositū est: quod est potius calumniari & illudere. Sed docemus nullam sectam fuisse tam deuiam, neq; philosophorum quenquam tamina nem, qui nō uiderit aliquid ex uero. Sed dum cōtradicendi studio insaniunt, dum sua etiam falsa defendunt, aliorum etiam uera subuertunt, non tantum illis ueritas elapsa est, quam se querere simulabant, sed ipsi etiam potissimum suo uitio perdidierunt. Quod si exitiasset aliquis, qui ueritatem sparsum per singulos, per sectasq; diffusam colligeret in unum, ac redigeret in corpus, is profecto nō dissentiret à nobis. Sed hoc nemo facere, nisi ueri peritus ac sciens potest. Verum autem scire nō nisi eius est, qui sit doctus à deo. Nemo enim potest aliter repudiare quæ falsa sunt: eligere ac probare quæ uera: sed si uel casu id efficeret, certissime philosopharetur. Et quamuis nō possit diuinis testimonijs illa defendere, tamen seipsum ueritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis est error illorū, qui, quium aliquā sectam probauerint, eiç se addixerint, cæteras damnant tanquā fallas & inanes: armantq; se ad præliandum, nec quid defendere debeant scientes, nec quid refutare: incurvantq; passim sine delectu omnia, quæ afferunt quicunq; dissentient. Ob has eoru pertinacissimas cōtentiones nulla extitit philosophia, quæ ad uerum proprius accederet: Nam particulatum ueritas ab his tota comprehensa est. Factum esse mun

dum

A dum à deo dixit Plato: idem prophetæ loquuntur: idemq; ex Sibyllæ carminibus  
apparet. Errant ergo qui omnia uel sua sponte nata esse dixerunt, uel minutis se-  
minibus congregatis: quoniam tanta res, tam ornata, tam magna necq; fieri, necq; di-  
sponi & ordinari sine aliquo prudentissimo autore potuit: & ea ipsa ratio, qua  
costare ac regi omnia sentiuntur, solertissimæ mentis artificem confitetur. Homi-  
num causa mundum, & omnia quæ in eo sunt, esse facta Stoici loquuntur: idem  
nos diuinæ literæ docent. Errauit ergo Democritus, qui uermiculorū modo pu- *Philosophoriæ*  
tauit effusos esse de terra nullo autore, nullaq; ratione. Cur enim formatus sit ho- *uariæ opinio-*  
*mo, diuini sacramenti est: quod quia ille scire non poterat, humanā uitam deduxit nes.*

monemur ac discimus à prophetis. Igitur falsus Aristippus, qui hominem uolu-  
ptati, id est malo, tanquam pecudem subiugauit. Immortales esse animas Pherecy-  
des & Plato disputauerunt. Hæc uero propria est in nostra religione doctrina.  
Ergo Dicæarchus cum Democrito errauit, qui perire cum corpore, ac dissolui ar-  
gumentatus est. Esse inferos Zenon Stoicus docuit, & sedes piorum ab impijs  
esse discretas: & illos quidem quietas ac delectabiles incolere regiones: hos uero  
Iuere poenas in tenebris locis, atq; in coenī uoraginibus horrendis. Idem nobis  
prophetæ palam faciunt. Ergo Epicurus errauit, qui poëtarum id esse figmentum  
putauit, & illas inferorum poenas, quæ ferūtur, in hac esse uita interpretatus est.  
Totam igitur ueritatem, & omne diuinæ religionis arcum philosophi attige-  
runt. Sed alijs refellentibus, defendere id quod inuenierant nequistuerunt: quia fin-  
gulis ratio non quadrauit: nec ea, quæ uera senserant, in summam redigere potue-  
runt, sicut superius nos fecimus.

B De immortalitate anime, & quibus eam argumentis Plato fit conatus astruere. Cap. VIII

**N**um est igitur summū bonum immortalitas, ad quam capiendam, &  
formati à principio, et natū sumus. Ad hanc tendimus, hanc spectat hu-  
mana natura, ad hanc nos prouehit uirtus. Quod bonum quia com-  
prehendimus, supereft ut etiam de ipsa immortalitate dicamus. Pla-  
tonis argumenta, quamvis ad rem conferant multum, tamen parum habent firmi-  
tatis ad probandam & implendam ueritatem: quoniam nec rationem mysterij to-  
tius magni consummauerat, in unumq; collegerat, nec summum bonum com-  
prehenderat: Nam licet uerum de immortalitate animæ sentiret, tamen non ita de  
illa, tanquā de summo bono differebat. Nos igitur certioribus signis eligere pos-  
sumus ueritatē, qui eam non ancipiū suspicione collegimus, sed diuina traditione  
cognouimus. Plato aut̄ sic argumētatus est: Immortale esse quicquid per seipsum *Platonis de im-*  
& sentit, & semper mouetur. Quod enim principium motus nō habet, nec finem *mortalitate ani-*  
habitum: quia deserit à semetipso non potest. Quod argumentū etiam mutis ani- *mæ argumēta-*  
malibus æternitatem daret, nisi adiunctione sapientiæ discreuisset. Addidit igitur,  
ut effugeret hanc cōmunitatem, fieri non posse, quin sit immortalis animus huma-  
nus: cuius mirāda solertia inueniendi, & celeritas cogitandi, & facilitas percipien-  
di atq; descendendi, & memoria præteriorū, & prouidētia futurorū, & artium ple- *discernendi*  
runq; innumerabilium scientiā, qua cæteræ careant animantes, diuina & celestis  
appareat: quia origo animi, qui tanta capiat, & tanta contineat, nulla reperiatur in  
terra: siquidem ex concretione terrena nihil habeat admistum: sed necesse est in  
terram resolui, quod est in homine ponderosum & dissolubile: quod autē tenuē,  
ac subtile, id uero esse indiuīdum, ac domicilio corporis uelut carcere liberatū,  
ad coelum & naturam suam peruolare. Hæc ferè Platonis collecta breuiter, quæ  
apud ipsum late copioseq; explicantur. In eadem sententia fuit etiam Pythagoras

L. COELII LACTANTII

C antea, eiusdemq; præceptor Pherecydes: quem Cicero tradit primum de æternitate animarū disputasse. Qui omnes, licet eloquētia excellerent, tamen in hac dñ taxat cōtentione, non minus autoritatis habuerunt, qui contra hanc sententiam differebant: Dicæarchus primo, deinde Democritus, postremo Epicurus: adeò ut res ipsa, de qua inter se pugnabant, in dubium uocaretur: deniq; & Tullius expositis horum omniū de immortalitate ac morte sententijs, nescire se quid sit ue- rum pronunciauit. Harū, inquit, sententiarū quæ uera sit, deus alius uiderit. Et rursus alibi: Quoniam utracq; inquit, earum sententiarū doctissimos habuit autores, nec quid certi sit diuinari potest. Verum opus nobis diuinatione non est, qui bus ueritatem diuinitas ipsa patefecit.

*Quæ sit de immortalitate animæ fidelis assertio. Et quod laborum uirtutumq;  
finis beata æternitas est.* Cap. IX

**I**ls itaq; argumentis, quæ nec Plato, nec ullus alijs inuenit, animarum æternitas probari ac perspici potest, quæ nos breuiter collegimus: quoniam properat oratio ad narrandum iudicium dei maximū, quod in terra propinquante seculorum fine celebrabitur. Ante omnia, quo niam deus ab homine uideri non potest, ne quis tamen ex eo ipso putaret deum non esse, quia mortalibus oculis non uideretur, inter cætera institutorū suorū miracula, fecit etiam multa, quorum uis quidē appareret, substantia tamen non uide retur: sicut est uox, odor, uentus: ut harum rerum argumento & exemplo, etiam deū, licet sub oculos non ueniret, de sua tamen ui, & effectu, & operibus cernere- mus. Quid uoce clarius? aut uento fortius? aut odore uiolentius? Hæc tamen, quū per aërem feruntur, ad sensusq; nostros ueniunt, & eos potentia sua impellunt, nō cernuntur acie lumen, sed alijs corporis partibus sentiuntur. Similiter deus non aspectu nobis, alioue fragili sensu cōprehendendus est, sed mentis oculis intuen- dus, quū opera eius præclara, & miranda uideamus. Nam illos, qui nullum omni- no deum esse dixerūt, non modò philosophos, sed ne homines quidem esse dixe- rim: qui mutis simili mis ex solo corpore constiterunt, nihil omnino cernentes ani- mo, & ad sensum corporis cuncta referentes, qui nihil putabant esse, nisi quod ocu- lis cōtuebantur. Et quia uidebant aut bonis accidere aduersa, aut malis prospera, fortuitu geri omnia crediderunt: & natura mundum, non prouidentia constitutum. Hinc iam prolapsi sunt ad deliramenta, quæ talem sententia necessario sequeban- tur. Quod si est deus & incorporalis, & inuisibilis, & æternus, ergo nō idcirco in- terire animam credibile est, quia non uidetur, postquam recessit à corpore: quo- niam constat esse aliquid sentiens ac uigens, quod non ueniat sub aspectum. At enim difficile est animo comprehendere, quemadmodū possit anima retinere sen- sum sine ijs partibus corporis, in quibus inest officiū sentiēdi. Quid deo? Num facile est cōprehēdere, quemadmodū uigeat sine corpore? Quod si deos esse crea- dūt, q; si sunt, utiq; sunt expertes corporū, necesse est humanas animas eadē ratio- ne subsistere: quoniam ex ipsa ratione ac prouidentia intelligi esse quædā in homi- ne ac deo similitudo. Deniq; illud argumentū, quod M. T. uudit, satis firmū est, ex eo æternitatē animæ posse dignosci, quia nullum sit aliud animal, quod habeat notitiā dei aliquā: religioq; sit penē sola, quæ hominē discernat à mutis: quæ quī in hominē solum cadat, profectō testatur id affectare nos, id desiderare, id colere, quod nobis familiare, quod proximū sit futurū. An aliquis, cum cæterarū animati- tum naturā considerauerit, quas pronis corporibus abiectas in terrāq; prostratas summi dei prouidentia effecit, ut ex hoc intelligi possit, nihil eas rationis habere cum cœlo, potest nō intelligere solum ex omnibus cœlesti, ac diuinū animal esse hominem?

Immortalitas  
anime.

A hominem; cuius corpus ab humo excitatum, uultus sublimis, status erectus, originem suam querit, & quasi contempta humilitate terrae, ad altum nittitur: quia sentit summum bonum in summo sibi esse querendum: memorque conditionis sua, qua deus illum fecit eximum, ad artificem suum spectat. Quam spectacione Trismegistus *theologus* rectissime nominauit, quae in multis animalibus nulla est. Quu autem sapientia, quae soli homini data est, nihil aliud sit, quam dei notitia, appetit anima non interire neque dissolui, sed manere in sempiternu: quia deum, qui semper natus est, & querit & diligit ipsa cogente natura, sentiens uel unde orta sit, uel quoniam redditura. Præterea non exiguum immortalitatis argumentum est, quod homo solus celesti elemento utatur. Nam quu reru natura his duobus elementis, quae repugnantia sibi & inimica sunt, constet, igne & aqua, quoru alteru cœlo, alteru terræ adscribitur: ceteræ animates, quia terrenæ mortalesque sunt, terreno grauique utuntur elemento: homo solus igne in usu habet, quod est elementum leue, sublime, coeleste. Ea uero quae ponderosa sunt, ad mortem deprimunt: & quae levia sunt, ad uitam subleuantur: quia uita in summo est, mors in imo. Et ut lux esse sine igne non potest, sic uita sine luce. Igitur ignis elementum est lucis ac uitæ: unde appareat hominem, qui eo utitur, immortaliter fortitudine esse conditionem: quia id illi familiare est, quod facit uitam. Virtus quoque homini soli data, magno argumento est, immortales esse animas, quod non erit secundum naturam, si anima extinguitur. Huic enim præsentia uitæ nocet: nam uita ista terrena, quam communem cum multis animalibus ducimus, & uoluptatem expetit, cuius varijs fructibus ac suavitatibus delectamur: & dolorem fugit, cuius asperitas naturam uiuentium acerbis sensibus ledit, & ad mortem perducere nittitur, quae dissoluit animates. Si ergo uirtus & prohibet ijs bonis hominem, quae naturaliter appetitur: & ad sustinenda mala impellit, quae naturaliter fugiuntur: ergo malum est uirtus, & inimica naturæ, stultumque iudicari necesse est, qui eam sequitur: quoniam se ipse laedit, & fugiendo bona præsentia, & appetendo aequem mala sine spe fructus amplioris. Nam quu liceat nobis iucundissimis frui uoluptatibus, nonne sensu carere videamus, si malimus in humilitate, in egestate, in contemptu, in ignominia uiuere, aut ne uiuere quidem, sed dolere, cruciari, & mori. Ex quibus malis nihil amplius assequamur, quo possit uoluptas omissa pensari. Si autem uirtus malum non est: facitque honeste, quod uoluptates uitiosas turpesque contemnit: & fortiter, quod nec dolorem nec mortem timet, ut officium seruet: ergo maius aliquid bonum assequatur, necesse est, quam sunt illa, quae spernit. At uero morte suscepit, quod ulterius bonum sperari potest, nisi æternitas.